
 
UNIONE NOVARESE 2000 

 
Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 
 
 
 
          Deliberazione n.  25 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA COLLABORAZIONE NELLO SVOLG IMENTO 

DI ATTIVITÀ DI ESERCITAZIONE DELLA PROTEZIONE CIVIL E 
NAZIONALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DELL'UNIONE. 

 
 
 
 L’anno duemilatredici  addì dieci del mese di giugno alle ore 18.00 nella sala Giunta del 
Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 



G.U. n. 25 del 10/06/2013 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA COLLABORAZIONE NELLO SVOLGIMENTO 
DI ATTIVITÀ DI ESERCITAZIONE DELLA PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE SUL 
TERRITORIO DEI COMUNI DELL'UNIONE. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

A SEGUITO di incontri con i presidi di Protezione Civile operanti sul territorio, ed in 
particolare con l'Associazione Nazionale Alpini, nei quali si è inteso pianificare una serie di 
esercitazioni sul territorio dei Comuni, nell'ambito dell'Operazione “Novalia 2013”, nella 
quale saranno impegnati i volontari di Protezione Civile del 1° Raggruppamento 
dell'A.N.A.; 
 
VISTE le missive prot. n. 36399 del 06/03/2013 e prot. n. 52460 del 09/04/2013, con le 
quali la Protezione civile di Novara descrive gli interventi da svolgere nei Comuni di 
Briona, Caltignaga e Fara Novarese, i materiali e le dotazioni necessarie e le date in cui si 
prevede lo svolgimento delle attività di esercitazione; 
  
EVIDENZIATO che le attività previste sono state segnalate dai Comuni e sono utili, oltre 
che alle finalità di esercitazione dei presidi di Protezione Civile, anche alla gestione e 
tutela del territorio; 
 
PRESO ATTO che si richiede all'Ente di provvedere esclusivamente ad un minimo 
supporto logistico alle attività dei volontari impegnati nelle esercitazioni; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 
agosto 2000 n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 
1. di aderire alle esercitazioni svolte sul territorio dei Comuni aderenti all'Unione 
dall'Associazione Nazionale Alpini, nell'ambito dell'Operazione “Novalia 2013”; 
 
2. di incaricare i Responsabili delle Aree, per rispettiva competenza, di collaborare con le 
operazioni previste e di fornire il necessario supporto logistico; 
 
3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 25 del 10/06/2013 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì 10/06/2013 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                  Dott. Francesco Lella 
                  Firmato 
 ________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Angelo Rossi                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 14/05/2014 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 14/05/2014 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 


